
 

REPUBLIKA E MAQEDONISË SË VERIUT 

AGJENCIA PËR SHËRBIME MEDIATIKE AUDIO DHE AUDIOVIZUELE 
Up Nr. 03-280 

19.09.2022   

Shkup 
 

Në bazë të nenit 18 paragrafi 1 alineja 20 dhe nenit 23 paragrafi 1 alineja 1 të Ligjit për 
shërbime mediatike audio dhe audiovizuele (“Gazeta Zyrtare e Republikës së Maqedonisë” nr. 
184/13, 13/14, 44/14, 101/14, 132/14, 142/16, 132/17, 168/18, 248/18 dhe 27/19 dhe “Gazeta 
Zyrtare e Republikës së Maqedonisë së Veriut" nr. 42/20 dhe 77/21), dhe në lidhje me nenin 
98 paragrafi 2 të të njëjtit Ligj, nenin 14 paragrafi 4 të Rregullores për teknika të reja reklamuese 
(“Gazeta Zyrtare e Republikës së Maqedonisë” nr. 56/15), pika 5 e Udhëzimit për caktimin e 
afatit për veprim sipas vendimeve të Agjencisë për ndërmarrjen e masave (teksti i konsoliduar) 
numri arkivor 01-6039/1 nga20.10.2015, Raporti me shkrim për mbikëqyrjen e kryer të 
programit, numri arkivor 10-3263/1 nga 26.08.2022 dhe Konkluzionin, numri arkivor 02-3436/6 
nga 16.09.2022, Këshilli i Agjencisë për Shërbime Mediatike Audio dhe Audiovizuele, në 
Mbledhjen e35-të, të mbajtur më 16.09.2022, e miratoi këtë:  

 

Vendim 
për ndërmarrjen e masës— paralajmërimi publik 

 
1. PUBLIKISHT I TËRHIQET VËREJTJA Shoqërisë Radiodifuzive Tregtare (SHRT) TV 

SHENJA SHPKNJP Shkup, për shkak të shkeljes së nenit 98 paragrafi 2 të të Ligjit për 
shërbime mediatike audio dhe audiovizuele (LSHMAAV) dhe nenit 14 paragrafi 4 të Rregullores 
së teknikave të reja reklamuese (RRTRR), në atë mënyrë që në kuadër të servisit të saj 
programor të televizionit të radiodifuzerit, të transmetuar më 10 gusht 2022, në emisionin 
“SOFRA”, u transmetuan pop-ap reklamat në ekran të ndarë që nuk e kalonte periudhën e 
përcaktuar prej të paktën 15 minutash. 

Shkelja nga paragrafi 1 i kësaj pike është përcaktuar në Raportin me shkrim për 
mbikëqyrjen e kryer të programit, numri arkivor 10-3263/1 nga 26.08.2022, i cili është pjesë 
përbërëse e këtij vendimi si Shtojca nr.1.  

 
2. URDHËROHET SHRT TV SHENJA SHPKNJP Shkup brenda 15 ditëve nga dita e 

marrjes së këtij vendimi, ta harmonizojë punën e saj me dispozitat e LSHMAA-së. 
 
3. Pas skadimit të afatit të përcaktuar në pikën 2 të këtij vendimi, të kryejë mbikëqyrje 

kontrolluese, për të përcaktuar nëse subjekti i mbikëqyrjes, i përcaktuar në pikën 1 të këtij 
vendimi, ka vepruar sipas vendimit. 

 

4. Ky Vendim është i formës së prerë, dhe si ditë e miratimit konsiderohet dita e verifikimit 
të tij në arkivin e Agjencisë për Shërbime Mediatike Audio dhe Audiovizuele.  

 

 
Arsyetimi 

Agjencia në bazë të nenit 28 të LSHMAAV-së është kompetente për të kryer mbikëqyrjen 
(monitorimin) programor të programeve të radiodifuzerëve dhe ofruesve të shërbimeve 
mediatike audiovizuele me kërkesë, si dhe të pakove programore të ritransmetuara nga 
operatorët e rrjeteve publike të komunikimeve elektronike për sa i përket respektimit të 
dispozitave të këtij ligji, lejeve, vërtetimeve të lëshuara të regjistrimit, akteve nënligjore dhe 
akteve të tjera të miratuara nga Agjencia.  

Në pajtim me nenin 23 paragrafi 1 alineja 1 të LSHMAAV-së, Këshilli i Agjencisë ndërmerr 
masë - vendim për paralajmërim publik në rastet kur ka shkelje të dispozitave të LSHMAAV-së 
dhe akteve nënligjore të miratuara në bazë të të të njëjtit Ligj, si dhe kushtet dhe detyrimet e 
përcaktuara me lejet dhe aktet e tjera të Agjencisë.  

 



Në pajtim me nenin 98 paragrafi 2 të rregullave të LSHMAAV-së, për teknikat e reja reklamuese 
përcaktohen nga Agjencia, dhe sipas nenit 14 paragrafi 4 të RRTRR-së, duhet të kalojë një periudhë 
prej së paku 15 minutash ndërmjet dy inserteve të ndarë në ekran. 

Në kuadër të kompetencave të saj ligjore,Agjencia përmes Sektorit për Çështje Programore, më 
26 gusht 2022, ka kryer mbikëqyrjen (monitorimin) e rregullt programor të servisit programor të 

televizionit të SHRT TV SHENJA SHPKNJP Shkup, të transmetuar më 10 gusht 2022, në nivel shtetëror, në 

të cilin ka konstatuar shkelje të nenit 98 paragrafi 2 të LSHMAA-së dhe nenit 14 paragrafi 4 të RRTRR-
së. Pra, me mbikëqyrjen është konstatuar se në edicionin e emisionit “SOFRA", programi argëtues-
dokumentar, në kundërshtim me nenin 14 paragrafi 4 të RRTRR, u transmetuan pop-ap reklamat në 
ekran të ndarë që nuk e kalonte periudhën e përcaktuar prej të paktën 15 minutash. 

Shkelja nga paragrafi 1 i kësaj pike është përcaktuar në Raportin me shkrim për mbikëqyrjen e 
kryer të programit, numri arkivor 10-3263/1 nga 26.08.2022, i cili është pjesë përbërëse e këtij vendimi 
si Shtojca nr.1. 

Në pajtim me nenin 23 paragrafi 3 të LSHMAA-së, Këshilli i Agjencisë në SHRT TV SHENJA 
SHPKNJP Shkup, më 29.08.2022, dërgoi Shkresë, numri arkivor 10-3263/2 nga 29.08.2022, me të 

cilën dorëzoi Raportin me shkrim për mbikëqyrjen e kryer të programit, numri arkivor 10-3263/1 

nga  26.08.2022, me qëllim brenda 7 (shtatë) ditë pune nga dita e marrjes së shkresës, në 
Këshillin e Agjencisë të dorëzojë deklaratë në formë me shkrim për shkeljen e bërë të 
dispozitave të LSHMAA-së dhe RRTRR-së, e cila shkresë ishte marrë siç duhet nga radiodifuzeri 

më 29.08.2022. Në afatin e paraparë, SHRT TV SHENJA SHPKNJP Shkup, nuk është deklaruar për 

shkeljen e kryer të dispozitave të LSHMAA-së dhe RRTRR-së. Këshilli i Agjencisë në mbledhjen e 

mbajtur më 16.09.2022, ka shqyrtuar raportin me shkrim dhe konkludoi që SHRT TV SHENJA 
SHPKNJP Shkup, t’i shqiptojë masën — paralajmërimi publik. 

Rrjedhimisht, në bazë të nenit 18 paragrafi 1 alineja 20 dhe nenit 23 paragrafi 1 alineja 
1 të LSHMAA-së, dhe në lidhje me nenin 98 paragrafi 2 të të njëjtit Ligj, nenit 14 paragrafi 4 të 

RRTRR-së, pika 5 e Udhëzimit për caktimin e afatit për veprim sipas vendimeve të Agjencisë 
për ndërmarrjen e masave, Raporti me shkrim për mbikëqyrjen e kryer të programit, numri 
arkivor 10-3263/1 nga 26.08.2022 dhe Konkluzionin, numri arkivor 02-3436/б nga 16.09.2022, për 
mosrespektimin e konstatuar të dispozitave të LSHMAA-së dhe RRTRR-së, të përcaktuar në pikën 1 të 

këtij vendimi, Këshilli i Agjencisë në mbledhjen e mbajtur më 16.09.2022, miratoi vendim me të 

cilin publikisht paralajmërohet  SHRT TV SHENJA SHPKNJP Shkup, dhe urdhërohet brenda 15 

ditëve nga dita e marrjes së atij vendimi për të harmonizuar punën e tij me dispozitat e 
LSHMAA-së dhe RRTRR-së. Pas skadimit të afatit të caktuar në pikën 2 të këtij vendimi, të 
kryhet mbikëqyrje kontrolluese, për të përcaktuar nëse subjekti i mbikëqyrjes, i përmendur në 
pikën 1të këtij vendimi, ka vepruar sipas vendimit. 

Në pajtim me nenin 24 të LSHMAA-së, ky vendim është i formës së prerë dhe kundër tij 
botuesi i medias (radiodifuzeri) mund të parashtrojë padi për inicimin e kontestit administrativ 
përpara gjykatës kompetente. Padia për inicimin e kontestit administrativ parashtrohet brenda 
30 ditëve nga dita e marrjes së vendimit.  

Në bazë të së lartpërmendurës, u miratua vendimi si në dispozitiv.  

Shtojca (1): 

1) Raporti me shkrim për mbikëqyrjen e kryer të programit, numri arkivor 10-3263/1 nga 
26.08.2022. 

                                    Agjencia për Shërbime Mediatike  
                                            Audio dhe Audiovizuele, 
                                                   Kryetar I Këshillit, 
                                            Llazo PETRUSHEVSKI, d.v 

 
Këshillë juridike: Kundër këtij vendimi radiodifuzeri mund të parashtrojë padi për inicimin e kontestit 
administrativ përpara gjykatës kompetente. Padia për inicimin e kontestit administrativ parashtrohet 
brenda 30 ditëve nga dita e marrjes së vendimit. 

 

Dorëzuar: 

—  SHRT TV SHENJA SHPKNJP Shkup; 

- Drejtorit të SHRT TV SHENJA SHPKNJP Shkup; 

- Personit përgjegjës të programit në SHRT TV SHENJA SHPKNJP Shkup:   

- Sektorit për Çështje Juridike dhe Prokurime Publike; 

- Sektorit për Çështje të Programit; dhe 

- Personave të emëruar në Agjencinë për Mbajtjen e Zyrës së Regjistrimit Up1. 

 
 



 

Drejtuar: dr. Zoran Trajçevski, drejtor i Agjencisë për Shërbime Mediatike Audio dhe 
Audiovizuele 

 

 
 

Në bazë të nenit 29 të Ligjit për shërbime mediatike audio dhe audiovizuele (”Gazeta Zyrtare 

e Republikës së Maqedonisë” nr. 184/13, 13/14, 44/14, 101/14, 132/14, 142/16, 132/17, 

168/18, 248/18 dhe 27/19 dhe (”Gazeta Zyrtare e Republikës së Maqedonisë së Veriut” 

nr.42/20 dhe 77/21), dorëzohet:  

 
 

RAPORTI ME SHKRIM 

PËR MBIKËQYRJEN E KRYER TË PROGRAMIT 

1. Lloji i mbikëqyrjes: I rregullt;  

2. Subjekti i mbikëqyrjes: SHRT TV SHENJA SHPKNJP Shkup;  

 

3. Periudha e përfshirë me mbikëqyrjen: 10 gusht 2022; 
 

4. Data e kryerjes së mbikëqyrjes: 26 gusht 2022;  

5. Lënda e mbikëqyrjes:  

- Neni 50 paragrafi 3 të Ligjit për shërbime mediatike audio dhe audiovizuele(mbrojtja e 
personave të mitur nga programet që mund të dëmtojnë zhvillimin e tyre fizik, psikik ose 
moral); 

- Rregullorja për mbrojtjen e personave të mitur (”Gazeta Zyrtare e Republikës së 
Maqedonisë” nr. 172/14); 

- Nenet 53, 54, 55, 98, 99, 100 dhe 101 të Ligjit për shërbime mediatike audio dhe 
audiovizuele (rregullat për transmetimin e komunikimeve komerciale audiovizuele);  

- Udhëzimi për zbatimin e dispozitave për produktet e plasuara (”Gazeta Zyrtare e 
Republikës së Maqedonisë” nr. 201/14); 

- Rregullorja për sponsorim (”Gazeta Zyrtare e Republikës së Maqedonisë” nr. 40/1о), 
- Rregullorja për teknikat e reja reklamuese (”Gazeta Zyrtare e Republikës së 

Maqedonisë” nr.56/15), 
- Neni52 i Ligjit për shërbime mediatike audio dhe audiovizuele(detyrime gjatë sigurimit të 

kuizeve ose formave tjera të pjesëmarrjes në shpërblime), 
- Neni 93 i Ligjit për shërbime mediatike audio dhe audiovizuele(shfrytëzimi i shërbimeve 

telefonike me vlerë të shtuar dhe votim telefonik); 
- Rregullorja për programet me pjesëmarrjen në shpërblime dhe për shfrytëzimin e 

shërbimeve telefonike me vlerë të shtuar (”Gazeta Zyrtare e Republikës së Maqedonisë” 
nr.185/14), 

- Neni 94 i Ligjit për shërbime mediatike audio dhe audiovizuele (transmetimi i lojërave të 
fatit); 



 

 

6. Masa e shqiptuar paraprakisht: / 
 

 Konstatimet e mbikëqyrjes:  

 

Me mbikëqyrjen e rregullt programore të servisit televiziv të programit për SHRT TV 
SHENJA SHPKNJP Shkup, transmetuar më 10 август 2022 година, në nivel shtetëror, janë 
konstatuar shkelje të nenit 98 paragrafi 2 (kushtet për reklamim dhe teleshoping) të Ligjit për 
shërbime mediatike audio dhe audiovizuele, përkatësisht nenit 14 paragrafi 4 të Rregullores 
për teknikat e reja reklamuese (midis dy reklamave të imponuara në ekranin e ndarë duhet të 
kalojë periudhë prej të paktën 15 minuta). 

 
Në edicionin e emisionit “SOFRA", programi argëtues-dokumentar, në kundërshtim me 

nenin 14 paragrafi 4 të Rregullores, u transmetuan pop-ap reklamat në ekran të ndarë që nuk 
e kalonte periudhën e përcaktuar prej të paktën 15 minutash. 

 
10.08.2022 

Titulli i emisionit 
Periudha e transmetimit 
Fillimi Fundi 

“SOFRA", programi argëtues-dokumentar 
16:24:5a 17:01:52 

Reklamimi i ekranit të ndarë 

„ SAVA OSIGURU VANJE“ 16:43:01 16:43:09 
„ SAVA OSIGURUVANJE“ 16:44:34 16:44:44 
„ SAVA OSIGURUVANJE“ 16:46:14 16:46:23 

Përshkrimi i shkeljes: 
Në emisionin „SOFRA“  u transmetuan pop-ap reklamat në ekran të ndarë që nuk e kalonte 
periudhën e përcaktuar prej të paktën 15 minutash. 

8. Përshkrimi i shkeljes: 

Në kundërshtim me nenin 98 paragrafi 2 të Ligjit për shërbime mediatike audio dhe 
audiovizuele dhe nenin 14 paragrafi 4 të RRTRR, në servisin e programit të SHRT TV SHENJA 
SHPKNJP Shkup, të transmetuar më 10 gusht 2022, në emisionin „SOFRA“, u transmetuan 
pop-ap reklamat në ekran të ndarë që nuk e kalonte periudhën e përcaktuar prej të paktën 15 
minutash. 
 
9. Propozim-masë:  

Këshilli i Agjencisë të miratojë vendim për shqiptimin e masës paralajmërimi publik i SHRT 
TV SHENJA SHPKNJP Shkup, dhe në pajtim me pikën 4 të Udhëzimit për caktimin e afatit për 
veprim sipas vendimeve të Agjencisë për ndërmarrjen e masave nr. 01-6039/1 nga 20.10.2015, 
ta urdhërojë brenda 15 ditëve nga dita e marrjes së vendimit të harmonizojë punën e tij me 
dispozitat e Ligjit për shërbime mediatike audio dhe audiovizuele; dhe 
 
 

Të kryhet mbikëqyrja kontrolluese për të përcaktuar nëse subjekti i mbikëqyrjes (radiodifuzeri) 

ka vepruar sipas paralajmërimit (të plotë, pjesërisht ose nuk ka vepruar), pas skadimit të afatit 

të përcaktuar në aktin e veçantë (vendim), të miratuar nga Këshilli i Agjencisë,  



 

 
 
 

 


